
 
 
 

ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
เรื่อง แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 

เรื่อง หลกัเกณฑ์ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยของบริษัทประกันชีวิต 
และการดำเนินการของตัวแทนประกันชีวิต นายหน้าประกันชีวิต และธนาคาร พ.ศ. 2563 

พ.ศ. ๒๕๖๕ 
    

ตามที่คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยได้ออกประกาศ      
เรื ่อง หลักเกณฑ์ วิธ ีการออก และเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยของบริษัทประกันชีวิต และการปฏิบัติ
หน้าที ่ของตัวแทนประกันชีวิต นายหน้าประกันชีว ิต และธนาคาร พ.ศ. 2563 เพื ่อให้ประชาชนและ         
ผู ้เอาประกันภัยได้รับบริการที ่ดี  มีค ุณภาพ และเป็นธรรมในกระบวนการเสนอขายตั ้งแต่ก่อนจนถึง         
หลังการเสนอขาย จากบริษัท ตัวแทนประกันชีว ิต นายหน้าประกันชีว ิต และธนาคาร โดยให้มีผล        
บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 2563 น้ัน 

 
เพื ่อให้การปฏิบัต ิและการบังคับใช ้ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสร ิมการ     

ประกอบธุรกิจประกันภัย เรื ่อง หลักเกณฑ์ วิธ ีการออกและเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยของบริษัท   
ประกันชีวิต และการปฏิบัติหน้าที่ของตัวแทนประกันชีวิต นายหน้าประกันชีวิต และธนาคาร พ.ศ. 2563 
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและตรงตามเจตนารมณ์ในการออกใช้บังคับ อาศัยอำนาจตามความในข้อ 6 
สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย จึงออกแนวปฏิบัติไว้ดังน้ี 

 
ข้อ ๑ ประกาศนี ้เรียกว่า “ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสร ิมการ

ประกอบธุรกิจประกันภัย เร่ือง แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจ
ประกันภัย เรื ่อง หลักเกณฑ์ วิธ ีการออก และเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยของบริษัทประกันช ีวิต          
และการดำเนินการของตัวแทนประกันชีวิต นายหน้าประกันชีวิต และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓ พ.ศ. ๒๕๖๕” 

 
ข้อ 2 ประกาศน้ีให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 
 
ข้อ ๓ ในประกาศน้ี 
“ประกาศ” หมายความว่า ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจ

ประกันภัย เรื ่อง หลักเกณฑ์ วิธ ีการออก และเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยของบริษัทประกันช ีวิต         
และการดำเนินการของตัวแทนประกันชีวิต นายหน้าประกันชีวิต และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 
ข้อ 4 ให้ยกเลิกประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจ

ประกันภัย เร่ือง แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย  
เร ื ่อง กำหนดหลักเกณฑ์ ว ิธ ีการออก การเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยของบริษ ัทประกันชีวิต                
และการปฏ ิบ ัต ิหน้าที ่ของตัวแทนประกันชีว ิต  นายหน้าประกันชีว ิต และธนาคาร พ.ศ . 2561                          
ลงวันที่ 2 เมษายน 2562 

ฉบับประมวล 



 ๒ 

ข้อ 5 ระบบงานที่มีประสิทธิภาพในการควบคุมคุณภาพการขายกรมธรรม์ประกนัภัย       
ตามข้อ 7 ของประกาศ หมายความรวมถึง ระบบงาน กระบวนการ หรือแนวทางในการคัดเลือกผู้เสนอขาย
ที่มีคุณภาพ ซ่ึงมีลักษณะอย่างน้อยดังต่อไปน้ี 

(1)  กรณีผู ้เสนอขายเป็นพนักงานหรือลูกจ้างของบริษัท  ตัวแทนประกันชีว ิต หรือ
นายหน้าประกันชีวิต ผู้เสนอขายต้อง 

 (ก)  มีความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับกรมธรรม์ประกันภัยอย่างถูกต้อง และครบถ้วน 
 (ข)  มีทักษะในการส่ือสารกับลูกค้า 
 (ค) มีความรู้ ความเข้าใจ ในหลักเกณฑ์ที่เก่ียวข้องกับการเสนอขาย 
 (ง)  มีความซื ่อสัตย์สุจริต ไม่มีพฤติกรรม หรือการกระทำการใดที ่ขัดต่อกฎหมาย    

และศีลธรรม 
 (จ)  มีการบริหารจัดการข้อม ูลล ูกค ้าตามกฎหมายว่าด้วยการคุ ้มครองข ้อมูล           

ส่วนบุคคลและกฎหมายอ่ืนที่เก่ียวข้อง 
(2)  กรณีผู ้เสนอขายเป็นนิต ิบุคคลซึ ่งได้รับใบอนุญาตเป็นนายหน้าประกันชีว ิต  หรือ

ธนาคาร ผู้เสนอขายต้อง 
 (ก)  มีฐานะการเงินที่มั่นคง 
 (ข)  มีการส่งเสริมให้ความรู ้และพัฒนาศักยภาพของนายหน้าประกันชีวิตผู้ทำการ

แทนนิติบุคคล หรือธนาคาร เก่ียวกับกฎหมาย และกรมธรรม์ประกันภัยที่ทำการเสนอขายอย่า งสม่ำเสมอ
และต่อเน่ือง 

 (ค) มีการบริหารจัดการข้อม ูลล ูกค ้าตามกฎหมายว่าด้วยการคุ ้มครองข ้อมูล          
ส่วนบุคคลหรือกฎหมายอ่ืนที่เก่ียวข้อง 

 (ง) มีระบบงานควบคุมคุณภาพการขาย หมายความว่า มีระบบงาน กระบวนการ 
หรือแนวทางการบริหารจัดการ ติดตามดูแล ตรวจสอบ ประเมินผล คัดเลือก ส่งเสริมและพัฒนาความรู้และ
ศักยภาพของนายหน้าประกันชีว ิตผู ้ทำการแทนนิต ิบุคคล หรือธนาคาร อย่างสม่ำเสมอและต่อเนื ่อง 
ตลอดจนมีแผนจัดการความเส่ียงในการเสนอขายที่ถูกต้อง ครบถ้วน เหมาะสม และเป็นธรรม 

 
ข้อ ๖ การปฏิบัติ ตามข้อ 14 (๔) (๕) (6) (8) และ (๙) ของประกาศ สำหรับการ        

เสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยทุกช่องทาง มีความหมายและขอบเขต ดังต่อไปน้ี 
(๑)  การงดเว้นกระทำการใด ๆ อันเป็นการรบกวน หรือก่อความรำคาญแก่ล ู กค้า         

เพ่ือไม่เป็นการรุกล้ำความเป็นส่วนตัว หรือล่วงละเมิดสิทธิและเสรีภาพส่วนบุคคล ตัวอย่างเช่น การงดเว้น
การเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยนอกจากวันจันทร์ถึงวันเสาร์  ระหว่างเวลา ๘.๓๐ น. ถึง ๙.๐๐ น.         
โดยลูกค้ามิได้ยินยอมและนัดหมายล่วงหน้าให้เสนอขายกรมธรรม์ประกันภัย การงดเว้นการใช้ถ้อยคำใน
การเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยที่มีลักษณะเป็นการดูหมิ่น ข่มขู ่หรือไม่สุภาพ หรือการงดเว้นการเสนอ
ขายกรมธรรม์ประกันภัย หลังจากลูกค้าแสดงเจตนาไม่ประสงค์หรือปฏิเสธการเสนอขายหรือการซ้ือ
กรมธรรม์ประกันภัยไม่ว่าด้วยวิธีการใด ๆ เป็นต้น 

(2)  การใช้คำที ่สื ่อความหมายให้สำคัญผิดว่าเป็นการฝากเงิน  ไม่ใช่การเสนอขาย
กรมธรรม์ประกันภัย ตัวอย่างเช่น ใช้คำว่า “ฝาก” หรือ “ฝากเงิน” แทนคำว่า “ชำระเบี ้ยประกันภัย”    
หรือคำอ่ืนใดที่ทำให้ลูกค้าเข้าใจว่าเป็นการฝากเงิน ทั้งน้ี หากใช้คำว่า “ออม” หรือ “ออมเงิน” ให้ระบุให้
ชัดเจนว่าเป็นการออมในรูปแบบการประกันชีวิต 



 ๓ 

(๓)  การบริหารจัดการกรณีเกิดการขัดกันทางผลประโยชน์ เพ่ือให้มั่นใจว่าลูกค้าได้ รับ
ข้อมูลอย่างถูกต้องเพียงพอประกอบการตัดสินใจทำสัญญาประกันภัย  ตัวอย่างเช่น ในการเสนอขาย
กรมธรรม์ประกันภัยผู ้เสนอขายจะต้องพิจารณาความเหมาะสมหรือความสอดคล้องของกรมธรรม์
ประกันภัยกับความต้องการ ความเส่ียง และความสามารถในการชำระเบี้ยประกันภัยของลูกค้าเป็นสำคัญ 
หากพบว่ากรมธรรม์ประกันภัยที ่ เสนอขายไม่ม ีล ักษณะด ังกล่าว  จะต้องแจ้งให้ล ูกค ้าทราบท ันที                
หรือมีกรมธรรม์ประกันภัยอ่ืนที่เหมาะสมหรือสอดคล้องกับความต้องการ ความเส่ียง และความสามารถใน
การชำระเบี้ยประกันภัยของลูกค้ามากกว่า เพ่ือให้ลูกค้าพิจารณาประกอบการตัดสินใจ เป็นต้น 

(๔)  การแจ้งข้อมูลเก่ียวกับการชำระเบี้ยประกันภัยที่จำเป็น ตัวอย่างเช่น การแจ้งข้อมูล
เกี ่ยวกับจำนวนเบี ้ยประกันภัยที ่ต ้องชำระ ระยะเวลาเอาประกันภัย ระยะเวลาชำระเบี ้ยประกันภัย          
ข้อผูกพันหรือหน้าที่ในการชำระเบี้ยประกันภัยอย่างต่อเน่ืองตลอดระยะเวลาเอาประกันภัย (ถ้ามี) และ
ผลกระทบที่เกิดจากการไม่ชำระเบี้ยประกันภัยอย่างต่อเน่ือง เป็นต้น 

ทั้งน้ี กรณีเป็นการเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยร่วมกับผลิตภัณฑ์ทางการเง ิ นอ่ืน             
ให้แจ้งค่าเบี้ยประกันภัยแยกออกจากค่าใช้จ่ายของผลิตภัณฑ์น้ัน เพ่ือประโยชน์ในการตัดสินใจของลูกค้า
และต้องแจ้งให้ลูกค้าทราบว่ามีการซ้ือกรมธรรม์ประกันภัยร่วมด้วย 

(5)  การแจ้งสิทธิในการดำเนินการภายหลังทำสัญญาประกันภัยที่จำเป็น  ตัวอย่างเช่น    
การแจ้งสิทธิการขอยกเลิกกรมธรรม์ประกันภัย (free look) และระยะเวลาการใช้สิทธิ สิทธิการเวนคืน
กรมธรรม์ประกันภัยระหว่างอายุกรมธรรม์ประกันภัยและการได้รับคืนเบี้ยประกันภัยอาจไม่ เต็มจำนวน  
สิทธิเรียกร้องค่าสินไหมทดแทน ตลอดจนกระบวนการในการเรียกร้องให้ชดใช้เงินหรือค่าสินไหมทดแทน 
เป็นต้น 

 
ข้อ ๗ เอกสารเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยรายบุคคล ตามข้อ ๑๔ (7) ของประกาศ        

ต้องมีรายละเอียดในเร่ืองดังต่อไปน้ีเป็นอย่างน้อย 
(1)  ช่ือ สถานที่ทำการ และหมายเลขโทรศัพท์ที่ติดต่อได้ของบริษัท 
(2)  ช่ือ และสกุลของผู้เอาประกันภัย 
(3)  ช่ือ และสกุล พร้อมทั้งเลขที่ใบอนุญาตของตัวแทนประกันชีวิต หรือนายหน้าประกัน

ชีวิต ซ่ึงเป็นผู้เสนอขายกรมธรรม์ประกันภัย พร้อมช่องลงลายมือช่ือ 
(4)  วัน เดือน ปี และเวลาที่มีการเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัย 
(5)  สรุปเง่ือนไข ความคุ้มครอง ผลประโยชน์ และข้อยกเว้นตามกรมธรรม์ประกันภัย 
(6)  จำนวนเบี้ยประกันภัยของกรมธรรม์ประกันภัยและสัญญาเพ่ิมเติม (ถ้ามี) วิธีชำระ   

เบี้ยประกันภัยในช่องทางต่าง ๆ ระยะเวลาเอาประกันภัย และระยะเวลาชำระเบี้ยประกันภัย 
(7)  ข้อความที่ระบุว่าผู ้เอาประกันภัยมีหน้าที ่ในการชำระเบี ้ยประกันภัย และการเก็บ   

เบี้ยประกันภัยโดยตัวแทนประกันชีวิต หรือนายหน้าประกันชีวิตเป็นการให้บริการเท่าน้ัน 
(8)  คำเตือนให้ผู ้เอาประกันภัยศึกษา และทำความเข้าใจเงื ่อนไข ความคุ ้มครอง

ผลประโยชน์ และข้อยกเว้นตามกรมธรรม์ประกันภัย 
(9)1 ข้อมูลเกี ่ยวกับอัตราเบี ้ยประกันภัยของกรมธรรม์ประกันชีวิต ประเภทสามัญและ

ประเภทอุตสาหกรรม แบบตลอดชีพ แบบช่ัวระยะเวลา แบบสะสมทรัพย์ แบบบำนาญ แบบผู้สูงอายุ และ

 
1 เพ ิ ่มเติมโดยข้อ 3 แห่งประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสร ิมการประกอบธุรกิจประกันภัย  เร ื่อง แนวปฏิบัติตามประกาศ
คณะกรรมการกำกับและส่งเสรมิการประกอบธุรกิจประกันภัย  เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรมป์ระกันภัยของบริษัทประกัน
ชีวิต และการดำเนินการของตัวแทนประกันชีวิต นายหน้าประกันชีวิต และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕68 



 ๔ 

แบบคุ้มครองสินเชื ่อ ที ่ไม่มีการขยายความคุ้มครองอื ่นใดนอกจากการอยู ่รอดและเสียชีวิต และได้รับ      
ความเห็นชอบตั้งแต่วันที่ 15 มกราคม พ.ศ. 2568 ยกเว้นเป็นการต่ออายุอัตราเบี้ยประกันภัยตามเดิม      
ที่นายทะเบียนเคยให้ความเห็นชอบ ให้เปิดเผยข้อมูลรายบุคคล ดังต่อไปน้ีเป็นอย่างน้อย 

 (ก)  อัตราผลตอบแทนเฉล่ียต่อปี (Internal Rate of Return : IRR) ของผลประโยชน์ 
ตามกรมธรรม์ ของแบบสะสมทรัพย์และแบบบำนาญ กรณีผู ้เอาประกันภัยมีชีวิตอยู่ ณ วันครบกำหนด
สัญญา และของแบบตลอดชีพ กรณีผู้เอาประกันภัยเสียชีวิต ณ อายุ ๙๐ ปีเป็นอย่างน้อย 

 (ข)  สัดส่วนค่าใช้จ่าย (รวมค่าจ้างหรือค่าบำเหน็จและกำไร) เทียบต่อเบี้ยประกันภัย 
เมื่อมีสัดส่วนตั้งแต่ร้อยละส่ีสิบขึ้นไป 

 (ค) อัตราดอกเบี ้ยต่อปี สำหรับผู ้เอาประกันภัยที ่เลือกชำระเบี ้ยประกันภัยแบบ      
รายงวดน้อยกว่าหน่ึงปี โดยอัตราดอกเบี้ยต่อปีให้คำนวณตามคำส่ังนายทะเบียนที่เก่ียวข้องกับหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเง่ือนไขในการให้ความเห็นชอบการกำหนดอัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรม์ประกันชีวิต 

 (ง)  ปี เบี้ยประกันภัยรวมสะสมที่ชำระทั้งหมด และผลประโยชน์ที่จะได้รับ ในกรณีที่
เบี ้ยประกันภัยรวมสะสมที่ชำระทั้งหมด มากกว่าหรือเท่ากับ ผลประโยชน์ที ่จะได้รับ สำหรับแบบชำระ     
เบี ้ยประกันภัยรายงวด (เบี ้ยประกันภัยรวมสะสมที่ชำระทั้งหมด รวมถึงกรณีเบี ้ยประกันภัยรายงวดที่      
น้อยกว่าหน่ึงปี ภัยต่ำกว่ามาตรฐานเน่ืองจากสุขภาพ และเบี้ยประกันภัยปรับเพ่ิมตามช้ันอาชีพ) 

 (จ)  อัตราเงินค่าเวนคืนตามกรมธรรม์ประกันภัย 
 รายละเอียดตาม (ข) (ง) และ (จ) ไม่บังคับใช้กับกรมธรรม์ประกันชีวิตควบการลงทุน

และกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบยูนิเวอร์แซลไลฟ์ 
 รายละเอียดตาม (ง) ไม่บังคับใช้กับกรมธรรม์ประกันชีวิตในส่วนผลประโยชน์กรณี

เสียชีวิตของแบบบำนาญ 
 
ข้อ ๘ เอกสารเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยรายบุคคล ตามข้อ ๑๔ (7) ของประกาศ 

สำหรับกรมธรรม์ประกันชีว ิตควบการลงทุน ต้องมีรายละเอ ียดเช ่นเดียวกับที ่กำหนดไว้ในข้อ ๗              
และมีรายละเอียดในเร่ืองดังต่อไปน้ีด้วยเป็นอย่างน้อย 

(1)  ค่าใช้จ่าย ค่าธรรมเนียม และค่าการประกันภัยที่บริษัทเรียกเก็บ 
(2)  จำนวนเงินรวมที่ลูกค้าต้องชำระทั้งส้ิน 
(3)  แสดงตัวอย่างการคำนวณกระแสเง ินสดไหลเวียนเข ้าและออกอย ่างน้อยสาม

สถานการณ์สมมติที่ให้ผลตอบแทนทั้งกำไรและขาดทุนของลูกค้าที ่เกิดจากการทำประกันชีว ิตควบการ
ลงทุนตลอดอายุกรมธรรม์ประกันภัย ทั ้งน้ี การแสดงตัวอย่างการคำนวณต้องแสดงรายละเอียดเป็น        
รายเดือนอย่างน้อยหน่ึงปี 

(4)  ข้อมูลที ่ปรากฏต้องเป็นปัจจุบันและได้รับความเห็นชอบจากบริษัท  ถ้าใช้ข้อมลูที่   
เป็นผลประกอบการในอดีตที ่แสดงการวิเคราะห์เพื ่อประกอบการขาย  ต้องมีคำเตือนให้ลูกค้าทราบว่า          
ผลประกอบการในอดีตมิได้เป็นเคร่ืองบ่งช้ีผลประกอบการในอนาคต หรือข้อความอ่ืนใดที่มีความหมาย
ทำนองเดียวกัน 

 
ข้อ ๙ เอกสารเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยรายบุคคล ตามข้อ ๑๔ (7) ของประกาศ

สำหรับการเสนอขายกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบยูนิเวอร์แซลไลฟ์ ต้องมีรายละเอียดเช่นเดียวกับที่กำหนดไว้
ในข้อ ๗ และ ๘ (๑) (๒) และ (๔) และมีรายละเอียดดังต่อไปน้ีด้วยเป็นอย่างน้อย 

(1)  อัตราผลตอบแทนสมมติ ความถี่ และระยะเวลาในการคำนวณ 



 ๕ 

(2)  นโยบายการลงทุนของกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบยูนิเวอร์แซลไลฟ์ 
(3)  ตัวอย่างการคำนวณกระแสเงินสดเข้าและออกอย่างน้อยสองสถานการณ์สมมติ       

โดยหน่ึงในสถานการณ์น้ัน ต้องแสดงอัตราผลตอบแทนขั้นต่ำที่กำหนดไว้ในกรมธรรม์ประกันภัย 
 
ข้อ ๑๐ การทำสัญญาประกันภัยมีวัตถุประสงค์เพ่ือป้องกันความเส่ียงในการให้บริการหรือ

ทำธุรกรรมน้ันโดยตรง ตามข้อ 15 (4) ของประกาศ ตัวอย่างเช่น การกำหนดให้ผู้กู้ทำประกันชีวิตในกรณีที่
ผู้กู้ไม่มีหลักประกันหรือมีหลักประกันไม่เพียงพอ อย่างไรก็ดี ผู้เสนอขายไม่อาจบังคับหรือกำหนดเง่ือนไขให้
ลูกค้าทำสัญญาประกันภัยกับบริษัทใดบริษัทหน่ึง โดยลูกค้าต้องมีสิทธิที่จะเลือกทำสัญญาประกันภัยกับ
บริษัทใดก็ได้ 
 

ข้อ ๑๑ การปฏิบัติตามข้อ 16 (1) (3) (4) และ (5) ของประกาศ สำหรับการเสนอขาย
กรมธรรม์ประกันภัยโดยพบพนักงานหรือลูกจ้างของบริษัท ตัวแทนประกันชีวิต หรือนายหน้าประกันชีวิต      
มีความหมายและขอบเขตดังต่อไปน้ี 

(1)  การพิสูจน์ต ัวตนของผู ้เสนอขายและพิสูจน์ว ่าตนสามารถดำเนินการแทนบริษัท        
ในการเสนอขายได้ ต ้องมีการแจ้งชื่อ และสกุล ของพนักงานหรือลูกจ้างของบริษัท ตัวแทนประกันชวีิต   
หรือนายหน้าประกันชีวิต เลขที่ใบอนุญาตเป็นตัวแทนประกันชีวิตหรือนายหน้าประกันชีวิต และบริษัทหรือ
นิติบุคคลซ่ึงได้รับใบอนุญาตเป็นนายหน้าประกันชีวิตที่ผู้เสนอขายสังกัด (ถ้ามี) พร้อมทั้งแสดงบัตรพนักงาน
หรือลูกจ้างของบริษัท หรือใบอนุญาตเป็นตัวแทนประกันชีว ิตหรือนายหน้าประกันชีว ิต  ซึ ่งอาจแสดง
ใบอนุญาตผ่านแอพพลิเคช่ันหรือวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ที่สำนักงานกำหนด 

(2)  การแนะนำ อำนวยความสะดวก หรือช่วยเหลือตามควรในการกรอกใบคำขอของ
ลูกค้า ตัวอย่างเช่น การกรอกรายละเอียดให้ตามคำร้องขอของลูกค้าและให้ลูกค้าอ่านหรืออ่านให้ลูกค้าฟัง
เก่ียวกับรายละเอียดในใบคำขอเอาประกันภัยที่กรอกข้อมูลครบถ้วนแล้ว ก่อนให้ลูกค้าลงลายมือช่ือในฐานะ
ผู้ขอเอาประกันภัย เป็นต้น 

(3)  การรับชำระเบี ้ยประกันภัยจากลูกค้าให้แสดงหนังสือมอบอำนาจจากบริ ษัท           
เว้นแต่เป็นตัวแทนประกันชีวิต หรือพนักงานหรือลูกจ้างซ่ึงปฏิบัติหน้าที่รับเบี้ยประกันภัย ณ สำนักงานของ
บริษัท หรือลูกค้าได้ชำระเบี้ยประกันภัยเข้าบัญชีบริษัทผู้รับประกันภัย 

การรับชำระเบี ้ยประกันภัยเข้าบัญชีบริษัทผู ้รับประกันภัย  หรือชำระเบี ้ยประกันภัย       
ผ่านพนักงานหรือลูกจ้างของบริษัท หรือตัวแทนประกันชีวิต ให้ออกเอกสารแสดงการรับเงินของบริษัททันที 

การรับชำระเบี ้ยประกันภัยผ่านนายหน้าประกันชีว ิตให้ออกเอกสารแสดงการรับเงิน      
ของบริษัท หรือเอกสารแสดงการรับเงินซ่ึงได้รับความเห็นชอบจากบริษัท 

เอกสารแสดงการรับเงินซ ึ ่งได้รับความเห็นชอบจากบริษัทต้องมีรายการดังต ่อไปน้ี         
เป็นอย่างน้อย 

 (ก)  ช่ือ และสกุลของผู้เอาประกันภัย 
 (ข)  จำนวนเงินค่าเบี้ยประกันภัย 
 (ค) ช่ือบริษัทผู้รับประกันภัย 
 (ง)  ช่ือ และสกุลของผู้เสนอขาย 
 (จ)  ช่ือและเลขที่ใบอนุญาตของนิติบุคคลซ่ึงได้รับใบอนุญาตเป็นนายหน้าประกันชีวิต

ที่ผู้เสนอขายสังกัด (ถ้ามี) 



 ๖ 

การออกเอกสารแสดงการรับเงินที่ได้รับความเห็นชอบจากบริษัทให้กับลูกค้าเมื่อบริษัท
ได้รับเบี้ยประกันภัยแล้ว ให้บริษัทออกเอกสารแสดงการรับเงินของบริษัทให้กับลูกค้าด้วย 

(4)  การแจ้งข้อมูลหลังจากลูกค้าชำระเบี ้ยประกันภัย  ต้องแจ้งสิทธิในการยกเลิก
กรมธรรม์ประกันภัย ระยะเวลาที่จะได้รับกรมธรรม์ประกันภัยหรือการติดต่อจากบริษัทเก่ียวกับกรมธรรม์
ประกันภัย 

(5)  การแจ้งบริษัทกรณีที ่ผู ้เสนอขายเช่าพื ้นที ่นอกสถานที่ทำการเป็นการชั ่วคราว         
หรือเปิดบูธช่ัวคราว เพ่ือเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัย ผู้เสนอขายต้องแจ้งข้อมูล เช่น รายช่ือผู้เสนอขาย
สถานที่ ระยะเวลา ให้บริษัททราบก่อนเริ ่มเสนอขาย เพื ่อประโยชน์ในการกำกับดูแลและตรวจสอบ        
ของบริษัท 

 
ข้อ ๑๒ การปฏิบัติตามข้อ 17 (1) (2) (3) และ (4) ของประกาศ สำหรับการเสนอขาย

กรมธรรม์ประกันภัยโดยพบพนักงานหรือลูกจ้างของบริษัท ตัวแทนประกันชีวิต หรือนายหน้าประกันชีวิต 
ซ่ึงผู้เสนอขายใช้วิธีการส่ือสารผ่านอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์โดยใช้เสียง หรือเสียงและภาพในการเสนอขาย
กรมธรรม์ประกันภัย มีความหมายและขอบเขต ดังต่อไปน้ี 

(1)  ความพร้อมของระบบหรือกระบวนการ บริษัทต้องมีความพร้อมของระบบหรือ
กระบวนการในเร่ืองดังต่อไปน้ีเป็นอย่างน้อย 

 (ก)  การจัดเก็บการสนทนาเพื ่อเป็นหลักฐานการแสดงความประสงค์ทำกรมธรรม์
ประกันภัยของลูกค้า และคำยืนยันในการทำสัญญาประกันภัย โดยอาจบันทึกและเก็บรักษาเป็นเสียง      
หรือเสียงและภาพ หรือด้วยวิธีการอ่ืนใดที่เป็นการชอบด้วยกฎหมายก็ได้ 

 (ข)  การตรวจสอบคุณภาพการขายที ่เหมาะสม ตัวอย่างเช่น การสอบถามลูกค้า
เก่ียวกับความสอดคล้องกันระหว่างความต้องการ ความเส่ียง และความสามารถในการชำระเบี้ยประกันภัย
ของลูกค้าและกรมธรรม์ประกันภัยที ่ได้รับ  โดยการโทรศัพท์ (call back หรือ welcome call) ซึ ่งอาจ
ดำเนินการในคราวเดียวกับการขอคำยืนยันในการทำสัญญาประกันภัย (confirmation call) เป็นต้น 

 (ค) การบริหารความเสี ่ยงที ่เหมาะสม ตัวอย่างเช่น การจัดทำแผนการตรวจสอบ        
การปฏิบัติงานตามวิธีการ ขั้นตอน และหลักเกณฑ์ที่กำหนด และการกำหนดเหตุการณ์ที่เป็นความเส่ียงที่จะ
ทำให้ไม่สามารถปฏิบัติงานได้ตามวิธีการ ขั ้นตอน และหลักเกณฑ์ที่กำหนด และแนวทางในการจัดการ   
ความเส่ียงน้ัน เป็นต้น 

 (ง)  แผนรองรับการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื ่อง บริษัทต้องกำหนดแผนงานรองรับ     
วิธ ีปฏิบัติงานที ่สำคัญ ในกรณีที ่ไม่สามารถให้บริการได้ตามปกติ  ต ัวอย่างเช่น กรณีที ่ระบบการจัดเก็บ      
การสนทนาขัดข้องไม่สามารถจัดเก็บข้อมูลได้ เป็นต้น 

(2)  ในกระบวนการเสนอขาย ผู้เสนอขายและบริษัทต้องปฏิบัติตามแนวทางดังต่อไปน้ี
เป็นอย่างน้อย 

 (ก)  ให้ข้อมูลและหลักฐานในการพิสูจน์ต ัวตนของผู ้เสนอขาย  และพิสูจน์ว ่าตน
สามารถดำเนินการแทนบริษัทในการเสนอขายได้  ต ้องมีการแจ้งชื่อ สกุล เลขที ่ใบอนุญาตเป็นตัวแทน     
หรือนายหน้าประกันชีวิต และช่ือบริษัทหรือนิติบุคคลซ่ึงได้รับใบอนุญาตเป็นนายหน้าประกันชีวิตที่ตน
สังกัด (ถ้ามี) พร้อมแจ้งวิธีการตรวจสอบ และช่ือบริษัทที่กำลังเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัย หรือในกรณี    
ที่ใช้วิธีการส่ือสารโดยใช้ภาพและเสียง ให้แสดงบัตรพนักงานหรือลูกจ้างของบริษัท หรือใบอนุญาตเป็น
ตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิต แล้วแต่กรณี 



 ๗ 

 (ข)  แจ้งวัตถุประสงค์ในการติดต่อกับลูกค้าว่าเป็นการเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัย  
และเมื ่อได้รับอนุญาตจากลูกค้า ต้องให้ข้อมูลเกี่ยวกับกรมธรรม์ประกันภัยที ่เสนอขายให้ครบถ้วนและ
ถูกต้อง และแนะนำกรมธรรม์ประกันภัยให้เหมาะสมกับความต้องการ  ความเสี่ยงและความสามารถใน    
การชำระเบี้ยประกันภัยของลูกค้า 

 (ค) บันทึกเสียง หรือเสียงและภาพการสนทนาในส่วนที่มีการแสดงความประสงค์    
ในการทำกรมธรรม์ประกันภัยเมื ่อได้รับอนุญาตจากลูกค้า  และเก็บรักษาไว้เป็นหลักฐานตลอดอายุ   
กรมธรรม์ประกันภัย โดยบริษัทหรือผู้เสนอขายจะเป็นผู้เก็บรักษาก็ได้ 

 ในกรณีไม่สามารถดำเนินการบันทึกเสียง หรือเสียงและภาพการสนทนาในส่วนที่มี
การแสดงความประสงค์ในการทำกรมธรรม ์ประกันภ ัยได้  ให้บริษัทติดต่อล ูกค ้าเพื ่อขอคำย ื นยั น            
ความประสงค์ในการทำกรมธรรรม์ประกันภัย โดยการบันทึกเสียง หรือเสียงและภาพการสนทนา หรือใช้
วิธีการอ่ืนที่ชอบด้วยกฎหมายและเก็บรักษาไว้เป็นหลักฐานตลอดอายุกรมธรรม์ประกันภัย  ตัวอย่างเช่น   
การให้ลูกค้าแสดงความประสงค์ทำกรมธรรม์ประกันภัยโดยลงลายมือชื ่ออิเล็กทรอนิกส์ในคำขอเอา
ประกันภัย โดยลูกค้าได้ยืนยันตัวตนทางอิเล็กทรอนิกส์ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์แล้ว 
เป็นต้น 

 (ง)  เมื่อลูกค้าชำระเบี้ยประกันภัยเข้าบัญชีบริษัทแล้ว ผู้เสนอขายต้องแจ้งให้ลูกค้า
ทราบว่า เมื ่อลูกค้าได้รับกรมธรรม์ประกันภัย  ลูกค้ามีสิทธิตรวจสอบเนื ้อหาตามกรมธรรม์ประกันภัย        
หากไม่เป็นที่พอใจลูกค้ามีสิทธิขอยกเลิกกรมธรรม์ประกันภัย ทั้งน้ี ขึ้นอยู่กับแบบกรมธรรม์ประกันภัยที่มี
การเสนอขาย 

 (จ)  ผู ้เสนอขายต้องส่งคำขอเอาประกันภัย (ถ้ามี) เอกสารเสนอขายกรมธรรม์
ประกันภัยรายบุคคล (ถ้ามี) และหลักฐานการแสดงความประสงค์ทำประกันภัยของลูกค้าไปยังบรษิัท        
ในโอกาสแรกที่กระทำได้แต่ไม่เกินวันทำการถัดไป 

(3)  หลังจากเสร็จสิ้นกระบวนการเสนอขาย บริษัทต้องปฏิบัติตามแนวทางดังต่อไปน้ี    
เป็นอย่างน้อย 

 (ก)  เมื่อบริษัทได้รับเบี้ยประกันภัยเข้าบัญชีบริษัท ต้องออกเอกสารแสดงการรับเงิน
ของบริษัทให้ลูกค้าในโอกาสแรกที่กระทำได้ แต่ไม่เกินวันทำการถัดไป โดยอาจใช้วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์
ก็ได้ ตัวอย่างเช่น ผ่านแอพพลิเคช่ันที่ตกลงกับลูกค้า ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-mail) การส่งข้อความส้ัน 
(SMS) เป็นต้น 

 (ข)  เมื่อบริษัทพิจารณาตกลงรับประกันภัยแล้ว บริษัทอาจออกกรมธรรม์ประกันภัย
โดยใช้วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ให้ผู้เอาประกันภัยก่อนก็ได้ หากผู้เอาประกันภัยยินยอม ทั้งน้ี ให้เร่ิมนับ
ระยะเวลาสิทธิขอยกเลิกกรมธรรม์ประกันภัยตั ้งแต่ว ันที ่กรมธรรม์ประกันภัยไปถึงผู ้เอาประกันภัย           
และให้บริษัทส่งมอบกรมธรรม์ประกันภัยและเอกสารแสดงการรับเงินฉบับจริงให้ผู้เอาประกันภัยภายหลัง
ด้วย เว้นแต่ผู้เอาประกันภัยประสงค์จะให้บริษัทออกกรมธรรม์ประกันภัยโดยใช้วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์  
และบริษัทได้ปฏิบัต ิตามที ่กำหนดไว้ในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจ
ประกันภัยว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธ ีการออกกรมธรรม ์ประกันภัย การเสนอขายกรมธรรม์ประกั นภัย            
และการชดใช้ตามสัญญาประกันชีวิต โดยใช้วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์แล้ว 

 (ค) ภายในเจ็ดวันนับแต่ว ันที ่บริษัทออกกรมธรรม์ประกันภัยโดยใช้ว ิธ ีการทาง
อิเล็กทรอนิกส์หรือส่งมอบกรมธรรม์ประกันภัยฉบับจริงให้แก่ผู้เอาประกันภัย แล้วแต่กรณีใดเกิดขึ้นก่อน 
บริษัทต้องดำเนินการเพ่ือขอคำยืนยันการทำสัญญาประกันภัยจากผู้เอาประกันภัยด้วยวิธีการหน่ึงวิธีการใด
ที ่เป็นการชอบด้วยกฎหมายที ่ผู ้เอาประกันภัยสามารถแสดงการยืนยันและบริษัทสามารถบันทึกและ        



 ๘ 

เก็บรักษาไว้เป็นหลักฐานตลอดอายุกรมธรรม์ประกันภัย ตัวอย่างเช่น ให้ผู้เอาประกันภัยส่งคำยืนยันผ่าน
ช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ อาทิ แอพพลิเคช่ันสนทนา ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-mail) หรือผ่านข้อความส้ัน 
(SMS) เป็นต้น หรือโทรศัพท์เพ่ือขอคำยืนยัน (Confirmation Call) เป็นต้น 

 ในกรณีผู ้เอาประกันภัยประสงค์จะยกเลิกกรมธรรม ์ประกันภัย บริษัทต้องคืน          
เบี้ยประกันภัยเต็มจำนวนตามแต่ละแบบกรมธรรม์ประกันภัย โดยไม่หักค่าใช้จ่ายใด ๆ ทั้งส้ิน โดยบริษัท
ต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่วันที่บริษัทได้รับแจ้งการขอใช้สิทธิยกเลิกกรมธรรม์
ประกันภัย 

 
ข้อ ๑๓ การเสนอขายกรมธรรม์ประกันชีว ิตควบการลงทุน นอกจากต้องปฏิบัต ิตาม        

ข้อ ๑๑ หรือข้อ ๑๒ แล้วแต่กรณี ผู้เสนอขายต้องปฏิบัติในเร่ืองดังต่อไปน้ีเป็นอย่างน้อย 
(1)  อธิบายลักษณะของกรมธรรม์ประกันชีว ิตควบการลงทุน โดยต้องชี ้แจงให้ลูกค้า    

ทราบว่าจำนวนเบี ้ยประกันภัยที ่ผู ้เอาประกันภัยชำระจะถูกหักค่าใช้จ่าย ค่าธรรมเนียม  และค่าการ
ประกันภัยโดยจำนวนเงินที่เหลือจะถูกนำไปลงทุนในกองทุนรวมตามที่ลูกค้าเลือก ซ่ึงผลตอบแทนจะเป็นไป
ตามผลตอบแทนของกองทุนรวมที่ลูกค้าเลือก และมีความเส่ียงที่จะกำไรหรือขาดทุน 

(2)  ชี ้แจงความแตกต่างในด้านความเสี ่ยงจากการลงทุนและการจัดการในมูลค่าตาม
กรมธรรม์ประกันชีว ิตควบการลงทุนกับกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบพื้นฐาน และกรมธรรม์ประกันชีวิต       
แบบยูนิเวอร์แซลไลฟ์ 

(3)  ชี ้แจงรายละเอียดการคำนวณกระแสเงินสดไหลเวียนเข้าและออก การได ้รับ
ผลประโยชน์ การจ่ายเบี้ยประกันภัย ค่าใช้จ่าย ค่าธรรมเนียม และค่าการประกันภัยของลูกค้าที่ เกิดจาก   
การทำกรมธรรม์ประกันชีวิตควบการลงทุน 

(4)  อธิบายเก่ียวกับกรมธรรม์ประกันชีวิตควบการลงทุนและกองทุนรวมควบคู่กรมธรรม์
ประกันชีวิตที่เสนอขาย โดยใช้เอกสารประกอบการเสนอขายกรมธรรม์ประกันชีวิตควบการลงทุนที่ได้รับ
ความเห็นชอบจากบริษัท ประกอบกับหนังสือชี้ชวนเสนอขายหน่วยลงทุนของกองทุนรวมที่นำมาควบคู่
กรมธรรม์ประกันชีวิตที่เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(5)  ให้คำแนะนำตามหลักวิชาการอันเป็นที่ยอมรับ โดยมีความรู้ ความเข้าใจเกี ่ยวกับ
กองทุนรวม และมีเอกสารหลักฐานที่ได้รับความเห็นชอบจากบริษัทสามารถนำมาใช้อ้างอิงได้ 

(6)  เก็บหรือรับค่าธรรมเนียมหรือค่าตอบแทนที่เกี ่ยวกับกรมธรรม์ประกันชีวิตควบ      
การลงทุนและกองทุนรวมควบคู ่กรมธรรม์ประกันชีว ิตจากผู ้เอาประกันภัยได้เฉพาะตามที่ระบุไว้ใน
กรมธรรม์ประกันชีวิตควบการลงทุน หรือตามที่กำหนดไว้ในหนังสือช้ีชวนเสนอขายหน่วยลงทุนของกองทุน
รวมที่นำมาขายควบคู่กรมธรรม์ประกันชีวิตที่เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(7) ใช้เอกสารเสนอขายกรมธรรม์ประกันชีว ิตควบการลงทุนรายบุคคลที ่บริษ ัทให้       
ความเห็นชอบ และมีรายการตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๗ และ ๘ 

 
ข้อ ๑๔ การเสนอขายกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบยูนิเวอร์แซลไลฟ์ นอกจากต้องปฏิบัติตาม

ข้อ ๑๑ หรือข้อ ๑๒ แล้วแต่กรณี ผู้เสนอขายต้องปฏิบัติในเร่ืองดังต่อไปน้ีเป็นอย่างน้อย 
(1)  ให้คำแนะนำแก่ลูกค้าถึงลักษณะความเสี ่ยงที ่เกี ่ยวข้องของกรมธรรม์ประกนัชีวิต    

แบบยูนิเวอร์แซลไลฟ์ 



 ๙ 

(2)  ชี ้แจงความแตกต่างในด้านความเสี ่ยงจากการลงทุน และการจัดการในมูลค่าตาม
กรมธรรม์ประกันชีวิตแบบยูนิเวอร์แซลไลฟ์ กรมธรรม์ประกันชีวิตควบการลงทุน และกรมธรรม์ประกันชีวิต
แบบพ้ืนฐาน 

(3)  ใช้เอกสารเสนอขายกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบยูนิเวอร์แซลไลฟ์ รายบุคคลที่บริษัท  
ให้ความเห็นชอบ และมีรายการตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๗ ๘ และ ๙ 

 
ข้อ ๑๕ การปฏิบัติตามข้อ 21 ของประกาศ สำหรับการเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัย

โดยการให้บริการนอกสถานที่ของธนาคาร 
(๑)  กรณีธนาคารมีพื ้นที ่ให้บริการภายนอกสถานที่ทำการของธนาคารเพื ่อเสนอขาย

กรมธรรม์ประกันภัยเป็นการชั่วคราว เช่น การออกบูธ หรือการจัดงานกิจกรรมที ่มีการให้บริการด้าน      
การประกันภัย ถือเป็นสาขาของธนาคาร ธนาคารต้องดำเนินการในเร่ืองดังต่อไปน้ีเป็นอย่างน้อย 

 (ก)  แจ้งเปิดสาขาธนาคารต่อนายทะเบียนเป็นหนังสือล่วงหน้าก่อนเร่ิมดำเนินการ   
ไม่น้อยกว่า ๗ วันทำการ โดยมีรายละเอียดเก่ียวกับสถานที่ตั้ง ผู้รับผิดชอบในการบริหารจัดการ ระบบการ
กำกับดูแลหรือควบคุม ระบบการตรวจสอบ และระบบการติดตามประเมินและรายงานผลการปฏิบัติงาน
ของพนักงานและลูกจ้างของธนาคาร 

 (ข)  การบริหารจัดการและการให้บริการ ธนาคารต้องปฏิบัติเช่นเดียวกับสาขาอ่ืน  
ของธนาคารที่เป็นนายหน้าประกันชีวิต 

(๒)  การให้บริการนอกสถานที่ของธนาคารแก่ลูกค้าเฉพาะราย หรือเฉพาะกลุ่มธนาคาร
ต้องปฏิบัติในเร่ืองดังต่อไปน้ีเป็นอย่างน้อย 

 (ก) มีหลักฐานที ่แสดงถึงความยินยอมของลูกค้าที ่ยินยอมให้ธนาคารให้บริการ      
นอกสถานที่ 

 (ข)  มีการบริหารจัดการความเสี ่ยงที ่เหมาะสม ตัวอย่างเช่น ความเสี ่ยงที ่เกิดจาก    
การเสนอขายไม่เหมาะสมกับวัตถุประสงค์ ความเสี ่ยงที ่เกิดจากลูกค้าไม่สามารถชำระเบี ้ยประกันภัย      
เป็นต้น 

 (ค) มีคู่มือหรือแนวปฏิบัติที่ชัดเจนในการให้บริการนอกสถานที่ และมีบทลงโทษกรณี
ที่มีการฝ่าฝืน หรือละเว้นการปฏิบัติ 

 (ง)  มีระบบงาน กระบวนการ หรือแนวทางในการกำกับดูแล ควบคุม และตรวจสอบ
และประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานหรือลูกจ้างของธนาคารที่ได้รับมอบหมายให้บริการ 

 (จ)  มีระบบการจัดการเรื ่องร้องเรียนที ่ เกี ่ยวข้องกับการให้บริการนอกสถานที่           
และมีการเก็บข้อมูลการร้องเรียนและทบทวนเพ่ือปรับปรุงให้ถูกต้อง และมีมาตรการลงโทษ 

 
ข้อ ๑๖ การปฏิบัติตามข้อ 25 (1) (2) (3) (4) และ (5) ของประกาศ สำหรับการเสนอ

ขายกรมธรรม์ประกันภัยผ่านทางโทรศัพท์ 
(1)  วันและเวลาที ่เหมาะสมในการเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยผ่านทางโทรศ ัพท์       

ต้องกระทำในวันจันทร์ถึงวันเสาร์ ระหว่างเวลา ๘.๓๐ น. ถึง ๑๙.๐๐ น. เว้นแต่มีการนัดหมายล่วงหน้าและ
ยินยอมให้มีการเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัย แต่ในกรณีที่ลูกค้าไม่ยินยอมหรือไม่ประสงค์ได้รับการติดต่อ
เพื ่อเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัย ต้องล่วงพ้นมาแล้วไม่น้อยกว่าหกเดือนนับแต่ว ันที ่มีการปฏิเสธ            
หรือนับแต่วันที่ได้รับรายช่ือจากบริษัท หรือนับแต่ที่ได้รับรายช่ือจากสำนักงาน แล้วแต่กรณี จึงจะเสนอขาย
ใหม่ได้ 



 ๑๐ 

เพื ่อประโยชน์ในการน้ี ผู ้เสนอขายต้องจัดเก็บข้อมูลรายชื ่อ และวันที ่ลูกค้าแจ้งว่า           
ไม่ประสงค์จะได้รับการติดต่อ หรือปฏิเสธการเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัย และแจ้งข้อมูลดังกล่าวไปยัง
บริษัท ทั ้งน้ี บริษัทมีหน้าที ่จ ัดทำฐานข้อมูลดังกล่าวรวมกับรายชื่อที ่ได้รับแจ้งจากสำนักงาน  พร้อมให้
สำนักงานตรวจสอบได้ตลอดเวลา 

(2)  ข้อมูลพิสูจน์ต ัวตนของผู ้เสนอขายที ่ถ ูกต้องและครบถ้วนซึ ่งต ้องแจ้งต่อล ู กค้า    
ประกอบไปด้วย ช่ือ สกุล เลขที่ใบอนุญาตเป็นตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิต ช่ือบริษัทหรือนิติบุคคล    
ซ่ึงได้รับใบอนุญาตเป็นนายหน้าประกันชีวิตหรือธนาคารที่ผู้เสนอขายสังกัด (ถ้ามี) และช่ือบริษัทที่เสนอขาย
กรมธรรม์ประกันภัย และแหล่งที่มาของข้อมูลลูกค้าในกรณีที่ลูกค้าแสดงความประสงค์ 

(3)  การบันทึกเสียงบทสนทนา และระยะเวลาเก็บรักษา 
 (ก)  เมื ่อได้รับอนุญาตจากลูกค้าให้เสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยและบันทึกเสียง     

ไว้เป็นหลักฐาน ผู้เสนอขายต้องบันทึกเสียงสนทนาไว้เป็นหลักฐาน โดยต้องขออนุญาตจากลูกค้าในการ
บันทึกเสียงและเก็บรักษาไว้ตลอดระยะเวลาสัญญาประกันภัย ทั้งน้ี การเก็บเสียงสนทนาไว้ เป็นหลักฐาน 
บริษัทหรือผู้เสนอขายจะเป็นผู้ดำเนินการก็ได้ 

 (ข)  ในกรณีที่ลูกค้าไม่อนุญาตให้บันทึกเสียงการสนทนาในการเสนอขายกรมธรรม์
ประกันภัยผ่านทางโทรศัพท์ ผู้เสนอขายต้องยุติการเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยทันที 

 (ค) บทสนทนาที ่ใช้ในการเสนอขายต้องได้รับความเห็นชอบจากบริษัท และต้องมี
รายละเอียดดังต่อไปน้ีเป็นอย่างน้อย 

  1) สรุปเงื ่อนไข ความคุ ้มครอง ผลประโยชน์ และข้อยกเว้นตามกรมธรรม์
ประกันภัย 

  2) จำนวน ว ิธ ีการ และระยะเวลาชำระเบ ี ้ยประกันภ ัยท ี ่จะต ้องชำระ                
ระยะเวลาเอาประกันภัย วันเร่ิมต้นคุ้มครอง และสิทธิในการกำหนดวันเร่ิมต้นคุ้มครอง 

  ๓) สิทธิขอยกเลิกกรมธรรม์ประกันภัย โดยต้องระบุด้วยว่าการใช้สิทธนีิ้ให้ใช้    
สิทธิได้ภายในสามสิบวัน หรือมากกว่าสามสิบวัน นับตั้งแต่วันที่ผู้เอาประกันภัยได้รับกรมธรรม์ประกันภัย
จากบริษัท ทั้งน้ี ขึ้นกับแบบกรมธรรม์ประกันภัยที่มีการเสนอขาย โดยลูกค้าจะได้รับเบี้ยประกันภัยคืนเต็ม
จำนวนตามแต่ละแบบกรมธรรม์ประกันภัย 

  ๔) ชื ่อและหมายเลขโทรศัพท ์ที ่ต ิดต่อได้ของบริษ ัทที ่ เสนอขายกรมธรรม์
ประกันภัย และในกรณีที่เสนอขายโดยนายหน้าประกันชีวิตผู้ทำการแทนนิติบุคคลซ่ึงได้รับใบอนุญาตเป็น
นายหน้าประกันชีวิตหรือธนาคารให้แจ้งช่ือนิติบุคคลหรือธนาคารน้ันด้วย 

(4)  เมื่อลูกค้าตอบตกลงที่จะทำประกันภัย ผู้เสนอขายจะต้องแจ้งไปยังบริษัทในโอกาส
แรกที่กระทำได้ แต่ไม่เกินวันทำการถัดไป 

(5)  การดำเนินการและระยะเวลาดำเนินการภายหลังมีการตกลงทำประกันภัยที่ต้องแจ้ง 
ตัวอย่างเช่น ระยะเวลาที่จะได้รับกรมธรรม์ประกันภัยจากบริษัท หรือได้รับการติดต่อจากบริษัทเก่ียวกับ
กรมธรรม์ประกันภัย เป็นต้น 

(6)  ภายในเจ็ดวันนับแต ่ว ันท ี ่ส่ งมอบกรมธรรม ์ประกันภ ัยให ้แก่ผู ้ เอาประก ั นภัย          
บริษัทต้องดำเนินการเพ่ือขอคำยืนยันการทำสัญญาประกันภัยจากผู้เอาประกันภัย ด้วยวิธีการหน่ึงวิธีการใด
ที ่เป็นการชอบด้วยกฎหมายที ่ผู ้เอาประกันภัยสามารถแสดงการยืนยันและบริษัทสามารถเก็บรักษา           
ในส่วนของการยืนยันไว้เป็นหลักฐานตลอดอายุกรมธรรม์ประกันภัย  ตัวอย่างเช่น ให้ผู ้เอาประกันภัย        
ส่งคำยืนยันผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ อาทิ แอพพลิเคช่ันสนทนา ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-mail) หรือ
ผ่านข้อความส้ัน (SMS) เป็นต้น หรือโทรศัพท์เพ่ือขอคำยืนยัน (Confirmation Call) เป็นต้น 



 ๑๑ 

ในกรณีผู้เอาประกันภัยประสงค์จะยกเลิกการทำประกันภัย ให้บริษัทคืนเบี้ยประกันภัย
เต็มจำนวนตามแต่ละแบบกรมธรรม์ประกันภัยโดยไม่หักค่าใช้จ่ายใด ๆ ทั้งส้ิน โดยบริษัทต้องดำเนินการ  
ให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวัน นับแต่วันที่บริษัทได้รับแจ้งการขอใช้สิทธิยกเลิกกรมธรรม์ประกันภัย 

 
ข้อ ๑๗ การปฏิบัติตามข้อ 26 ของประกาศ สำหรับการเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัย

ผ่านทางไปรษณีย์ เอกสารการเสนอขายกรมธรรม์ประกันภ ัยต้องได้รับความเห็นชอบจากบร ิษัท             
และต้องมีรายละเอียดเก่ียวกับกรมธรรม์ประกันภัยที่เสนอขาย โดยมีรายการอย่างน้อยดังต่อไปน้ี 

(๑)  ช่ือ ที่อยู่ สถานที่ทำการ และหมายเลขโทรศัพท์ที่ติดต่อได้ของบริษัท 
(๒)  เอกสารประกอบการเสนอขาย เอกสารสรุปเงื ่อนไข ความคุ ้มครอง ผลประโยชน์    

และข้อยกเว้นตามกรมธรรม์ประกันภัย 
(๓)  จำนวน วิธ ีการ และระยะเวลาชำระเบี ้ยประกันภัยที ่จะต้องชำระ ระยะเวลาเอา

ประกันภัย และวันเร่ิมต้นความคุ้มครอง 
(๔)  ระยะเวลาในการออกกรมธรรม์ประกันภัย หรือหนังสือรับรองการประกั นภัย    

แล้วแต่กรณี 
ทั้งน้ี ให้แสดงช่ือและที่อยู่ สถานที่ทำการ หมายเลขโทรศัพท์ที่ติดต่อได้ของตัวแทนประกัน

ชีวิต หรือนายหน้าประกันชีวิต หรือธนาคารน้ันด้วย 
 
ข้อ ๑๘ การส่งเบี้ยประกันภัยตามหมวด 4 ของประกาศ ให้ “บัญชีบริษัทผู้รับประกันภัย” 

หมายความรวมถึงบัญช ี เงินฝากธนาคารท ี ่ม ีข้อตกลงร่วมกันให้ เป็นบ ัญช ีร ับชำระเบ ี ้ยประกั นภัย                    
ระหว่างบริษัทในฐานะผู้ออกกรมธรรม์ประกันภัยกับนิติบุคคลซ่ึงได้รับใบอนุญาตเป็นนายหน้าประกันชีวิต    
ที ่ได ้รับมอบอำนาจให้รับชำระเบี ้ยประกันภัยแทน โดยเมื ่อลูกค้าชำระเบี ้ยประกันภัยเข้าบัญชีเงินฝาก
ธนาคารดังกล่าว ให้ถือว่าลูกค้าชำระเบี้ยประกันภัยเข้าบัญชีบริษัทผู้รับประกันภัยแล้ว 

 
ข้อ ๑๙ การเปิดเผยข้อมูลตามหมวด 5 ของประกาศ บริษัทและผู้เสนอขายต้องปฏิบัติ    

ในเร่ืองดังต่อไปน้ีเป็นอย่างน้อย 
(1)  การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการเสนอขายและรายละเอียดของกรมธรรม์ประกนัภัย   

เพื ่อประกอบการตัดสินใจของลูกค้า นอกจากจะต้องเปิดเผยข้อมูลกรมธรรม์ประกันภัยอย่างครบถ้วน       
ทั้งเง่ือนไข สิทธิประโยชน์ ข้อยกเว้น มีความถูกต้อง ชัดเจน ไม่เกินจริง และไม่บิดเบือนแล้ว ต้องปฏิบัติ     
ในเร่ืองดังต่อไปน้ีเป็นอย่างน้อย 

 (ก)  ข้อมูลที ่ให้จะต้องมีความเหมาะสมกับกลุ ่มลูกค้า  โดยเฉพาะการเสนอขาย       
แก่กลุ่มลูกค้าที่ต้องใช้ความระมัดระวังในการติดต่อและให้บริการเป็นพิเศษ ตัวอย่างเช่น ผู้สูงอายุที่มีอายุ
ตั้งแต่หกสิบปีขึ้นไป ผู้ที่มีความรู้ทางการเงินอย่างจำกัด หรือไม่มีประสบการณ์การใช้กรมธรรม์ประกันภัย   
ผู้ที่มีข้อจำกัดในการส่ือสารหรือตัดสินใจ เป็นต้น 

 (ข)  เปิดเผยที ่มาซึ ่งใช้อ้างอิงในการประมาณการผลตอบแทนที่จะได้รับสำหรับ
กรมธรรม์ประกันชีวิตควบการลงทุน (Unit – linked policy) และกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบยูนิเวอร์แซล
ไลฟ์ (universal life policy) หรือประมาณการผลประกอบการของธุรกิจ สำหรับกรมธรรม์ประกันชีวิตที่มี
การจ่ายเงินปันผล (par policy) 

 (ค) ในการเสนอขายที่ระบุว่า “ไม่ต้องตรวจสุขภาพ” ต้องเปิดเผยให้ชัด เจนด้วยว่า
ต้องแถลงเก่ียวกับสุขภาพในใบคำขอเอาประกันภัยด้วยหรือไม่ หากมีการแถลงเก่ียวกับสุขภาพต้องระบุเพ่ิม



 ๑๒ 

ด้วยว่าการแถลงสุขภาพเป็นปัจจัยหนึ ่งในการพิจารณารับประกันภัย  หรือพิจารณาจ่ายเงินตามสญัญา
ประกันภัย 

(2)  การเปิดเผยข้อมูลเกี ่ยวกับผู ้เสนอขาย บริษัท นิต ิบุคคลซึ ่งได้รับใบอนุญาตเป็น
นายหน้าประกันชีว ิต และธนาคาร ต้องจัดให้มีระบบตรวจสอบชื ่อ สกุล และเลขที ่ใบอนุญาต (ถ้ามี)        
ของผู้เสนอขาย 

(3)2 การเปิดเผยข้อมูลเก่ียวกับอัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรม์ประกันชีวิต ประเภท
สามัญและประเภทอุตสาหกรรม แบบตลอดชีพ แบบชั ่วระยะเวลา แบบสะสมทรัพย์ แบบบำนาญ         
แบบผู้สูงอายุ และแบบคุ้มครองสินเช่ือ ที่ไม่มีการขยายความคุ้มครองอ่ืนใดนอกจากการอยู่รอดและเสียชีวิต 
และได้รับความเห็นชอบตั้งแต่วันที่ 15 มกราคม พ.ศ. 2568 ยกเว้นเป็นการต่ออายุอัตราเบี้ยประกันภัย
ตามเดิมที ่นายทะเบียนเคยให้ความเห็นชอบ ให้ระบุไว้ในเอกสารประกอบกา รเสนอขายตามข้อ ๗ (๙)             
เป็นอย่างน้อย โดยจะต้องเปิดเผยข้อมูลให้ชัดเจน ครบถ้วน และเพียงพอให้ลูกค้าใช้ประกอบการพิจารณา
ตัดสินใจทำสัญญาประกันภัย 

 
ข้อ ๒๐ การโฆษณาตามข้อ ๓๓ ของประกาศ บริษัทและผู้เสนอขายต้องปฏิบัติในเร่ือง

ดังต่อไปน้ีเป็นอย่างน้อย 
(1)  การโฆษณาผ่านสื ่อโฆษณาที่ใช้ข้อความ หรือภาพ ให้มีการระบุคำเตือน โดยใช้

ข้อความว่า “ผู้ซ้ือควรทำความเข้าใจในรายละเอียด ความคุ้มครองและเง่ือนไขก่อนตัดสินใจทำประกันภัย
ทุกครั ้ง” หรือข้อความอื่นใดที่มีความหมายทำนองเดียวกัน ทั ้งน้ี ต ัวอักษรของข้อความและคำอธิบาย
รายละเอียดต้องมีความคมชัด และอ่านได้ชัดเจน 

(2)  การโฆษณาผ่านสื ่อโฆษณาที่มีเฉพาะการใช้เสียง ต้องจัดให้มีการอ่านออกเสียง       
คำเตือน และคำอธิบายรายละเอียดที่สามารถฟังเข้าใจได้ 

 
 

 
ประกาศ  ณ  วันที่      

 
 

(สุทธิพล ทวีชัยการ) 
เลขาธิการ 

คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 

 
2 เพ ิ ่มเติมโดยข้อ 4 แห่งประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสร ิมการประกอบธุรกิจประกันภัย  เร ื่อง แนวปฏิบัติตามประกาศ
คณะกรรมการกำกับและส่งเสรมิการประกอบธุรกิจประกันภัย  เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรมป์ระกันภัยของบริษัทประกัน
ชีวิต และการดำเนินการของตัวแทนประกันชีวิต นายหน้าประกันชีวิต และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕68 


